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Anotace

HINKOVÁ, Martina (2023) Zkušenosti pedagogů mateřských škol se syndromem CAN v

okrese Hradec Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2023. 66 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá pojetím syndromu C A N z aktuálního i historického pohledu.

Dále j sou zmíněny druhy týrání, symptomy a prevence. V neposlední řadě se práce věnuje

legislativnímu zakotvení této problematiky a dostupnou metodikou.

Cílem empirické části je zanalyzovat zkušenosti dotazovaných pedagogů se syndromem

C A N v okrese Hradec Králové. Zjistit, jaké se vyskytují formy týrání a jejich příznaky.

Jaké jsou možné kroky směřující k úspěšnému odhalení či vyřešení problému a jakých

možných opor lze využít. Pro obecné zanalyzování zkušeností pedagogů bylo využito

dotazníkového šetření. Ty poté doplnily rozhovory, které poskytly hlubší vhled do

problematiky a zaměřily se na jednotlivé případy.

Klíčová slova: syndrom C A N , symptomy, prevence, legislativa, metodika

Annotation

HINKOVÁ, Martina (2023) Experience of kindergarten teachers with CAN syndrome in

the Hradec Králové district. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2023. 66 p.

The thesis deals with the concept of C A N syndrome from the current and historical

perspective. The types of abuse, symptoms and prevention are also mentioned. Last but

not least, the thesis discusses the legislative anchoring of the issue and the available

methodology.

The aim of the empirical part is to analyse the experiences of the interviewed teachers

with C A N syndrome in the Hradec Kralove district. To find out what forms of abuse

occur and their symptoms. What are the possible steps towards successful detection or

resolution of the problem and what possible supports can be used. A questionnaire survey

was used for a general analysis of teachers' experiences. These were then supplemented

by interviews which provided a deeper insight into the issues and focused on individual

cases.

Keywords: can syndrome, symptoms, prevention, legislation, methodology
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Seznam použitých zkratek

Syndrom C A N - Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte (Child Abuse

and Neglect)

OSPOD - Orgán sociálně-právní ochrany dětí

R V P PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

M P S V - Ministerstvo práce a sociálních věcí

Úvod

Jako pedagog v mateřské škole se možná dostanu do situace, kde můj postoj a jednání

může pomoci odhalit nesprávné zacházení s dítětem. A proto jsem si pro svou práci

zvolila toto citlivé a velice vážné téma.

Problematika syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte (dále jen

„Syndrom C A N " ) je aktuální a dle Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen

„MPSV") případů stále přibývá.

Primární prevence by se měla orientovat na děti, rodiče, pedagogy, lékaře, orgány činné

i širokou veřej nost. Institucionální výchova pouze doplňuj e tu rodinnou, ale opak j e někdy

pravdou a děti tráví s pedagogy předškolního vzdělávání pomalu více času než samotní

rodiče (Weiss, 2005).

„Úkolem institucionálního předškolního vzdělávání je doplňovat a podporovat rodinnou

výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem

mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení" (RVP PV,

2021, s. 6).

Práce se zaměřuje na současné a historické pojetí syndromu C A N , formy týrání dítěte

a s tím spojené symptomy, které dítě může vykazovat. Dále řeší otázky typů prevence

a legislativní dokumenty tohoto problému.

Cílem práce je zanalyzovat zkušenosti dotazovaných pedagogů mateřských škol v okrese

Hradec Králové. Empirická část využívá dotazníkového šetření, díky kterému získáme

obecný přehled o postojích a zkušenostech dotazovaných respondentů. Cílem je zjistit

s jakou formou syndromu C A N se pedagogové setkávají, jaké zachytili symptomy a jak

postupovali při odhalení problému. V další části se práce zabývá polostrukturovanými

rozhovory. Ty napomohou k hlubšímu vhledu do problematiky, více analyzují konkrétní

případ a orientují se i na pedagoga jako takového - jeho pocity, emoce a psychická stránka

při řešení problému syndromu C A N .
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1 Syndrom CAN

Syndrom C A N (Child abuse and neglect) v České republice syndrom týraného,

zanedbávaného a zneužívaného dítěte byl definován mnoha autory, několik definic

vymezuje následující kapitola (Kalibová & Kaliba, 2014).

„Jakékoliv nenáhodné jednání rodičů nebo jiné dospělé osoby, které je v dané společnosti

odmítané a nepřijatelné, které poškozuje tělesný, duševní i společenský vývoj dítěte,

popř. způsobuje jeho smrt" (Vágnerová, 2002, s. 320). Takto zní definice Zdravotnické

komise Rady Evropy z roku 1992.

Bednářová et al. (2006) uvádí, že za domácí násilí se považuje týrání a hrubé zacházení,

odehrávající se mezi osobami žijícími spolu v jedné domácnosti. Jedná se o fyzické

i slovní útoky, tělesné týrání, sexuální zneužívání, výhružky apod.

Výše uvedené definice se shodují v tom, že se zaměřují na škodlivé jednání vůči dítěti

a zahrnují týrání, zneužívání a zanedbávání. První definice je konkrétnější v tom, kdo

může tyto jednání provádět a jaké jsou jejich charakteristiky, zatímco druhá definice je

obecnější a zdůrazňuje různé formy negativního vztahu pečujících osob k dítěti.

Výklady se různí, nicméně definice často pracují s myšlenkou, že násilí je nejčastěji

pácháno osobou dítěti blízkou - rodičem.

„Syndrom C A N je souhrnné označení pro týrání, zneužívání a zanedbávaní dítěte. Tento

negativní vztah pečujících osob k dítěti může probíhat v různých formách" (Matoušek et

al., 2005, s. 27).

Uvedené definice zmiňují formy týrání - fyzické, psychické, sexuální a zanedbávání.

Všechny tyto formy jsou úzce spojeny. V následujících kapitolách budou zmíněné formy

týrání blíže specifikovány.

„S politováním je nutno konstatovat, že zneužívání dětí nezná žádných hranic. Může

k němu dojít v každém prostředí, v každé společenské vrstvě a ve všech lidských rasách"

(Elliotová, 1995, s. 17).

1.1 Pojetí dítěte a syndromu CAN v historickém kontextu

Pohled na dítě se měnil od začátku existence našeho lidstva. Dnes žijeme v době

tzv. pedocentrické - zaměřené na dítě a jeho důležitost. Tento pojem zavedla autorka
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E. Keyová, která právě 20. století nazývá jako „století dítěte". Předešlá století však dítěti

nepřikládala velkou důležitost, jako je tomu dnes.

Dítě bylo po dlouhá staletí majetkem rodiny, jeho role spočívala především v pracovní

síle pro danou domácnost a pokračování rodu. Výchova se lišila dle společenských vrstev

a měla zakotvené silné náboženské vlivy (Gjuričová et al., 2000).

Pojetí dětství se měnilo, přicházely nové směry, myslitelé, kteří dítěti a dětství přisuzovali

velkou důležitost. Stejně s nimi lze sledovat vývoj pojmu syndrom C A N . Souvisí s ním

chápání dětství, jako vývojového období a uspokojování potřeb dětí (Dunovský, 1995).

V roce 1883 vzniká Národní společnost prevence proti krutostem na dětech v Liverpoolu

a o rok později v Londýně. Tato stále fungující společnost je v problematice syndromu

C A N vzorem pro ostatní organizace (Dunovský, 1995).

Zprvu mělo hlavní pozornost fyzické týrání a s ním spojené důsledky na dětech.

V návaznosti na to vzniká první obsahová část ve vývoji syndromu C A N . Tu specifikoval

anglický lékař C. H. Kempe v roce 1962 jako syndrom bitého dítěte (Battered Child

Syndrome) (Dunovský, 1995).

Postupem času se ukázalo, že v případech fyzického násilí trpí dítě i po psychické

a emocionální stránce. A to ve formě aktivní, která zahrnuje např. výsměch, ponižování

a nadávání. V druhém případě se jedná o formu pasivní, která se projevuje zanedbáváním

citových a duševních potřeb dítěte. Z tohoto důvodu vzniká druhá část pojmu syndrom

C A N - dnes známá jako zanedbávání dítěte (Hroncová & Kraus, 2006).

Asi nej složitější prokázání třetí části syndromu C A N bylo sexuální zneužívání. Tento jev


[…]


nenapadlo, že by mohla být příčina právě sexuální zneužívání.

4. Věděl/a j ste, j ak postupovat, j aké j ste využila opory?

Věděla i nevěděla. Samozřejmě první, co vás napadne, je obrátit se na OSPOD, ale

to musí být nějak podložené. Ve třídě máme brožurku o případech týraného dítěte, ale

o postupu jsme toho s kolegyní moc nezjistily. Potom jsem si začala jsem si dávat více

situací dohromady a něco si načetla právě o případech sexuálního zneužívání,

všechno mi do sebe zapadalo. S tím jsem šla pak za ředitelkou. Společně jsme sepsaly

a podaly žádost právě na OSPOD.

„Takže jste dostala od paní ředitelky dostatečnou podporu?"

Ano, velice nám pomohla i po psychické stránce. Není to příjemná situace a mě

osobně to hodně ovlivnilo.

5. Jaké kroky j ste podstoupil/a k vyřešení případu?

Do hloubky jsem se na holčičku zaměřila a začala si všímat věcí. Které by mi pomohly

utvrdit se více v mém domnění. Jak užjsem zmínila, všechno jsem si sepsala a obrátila

se na paní ředitelku. Vedla jsem i rozhovor s dívkou. Hnedjak jsme sepsali žádost na

OSPOD, začal se tímto případem zabývat. Kromě pár věcí již vše komunikovali s paní

ředitelkou.

„Jaký rozhovor?"

Ve školce jsme měli téma rodina. Vyptávala jsem se ji na maminku a na tatínka, co

dělají apod

6. Oj akou formu týrání se j ednalo?

Jednalo se o sexuální zneužívání ze strany nevlastního otce dívky.

7. Z jaké rodiny bylo týrané dítě a jak na Vás rodina působil/a?

Na první pohled běžná rodina, s tím že matka si po rozvodu našla nového partnera.

Na první pohled normální chlap, neustále se na holčičku vyptával, často ji vyzvedával.

Byl mnohem aktivnější než matka a zdálo se, že má o holčičku větší zájem než ona.

Pokud vím, pracovala jako vedoucí v nějaké firmě a neměla moc času. Nikdo jiný

prakticky dívku nevyzvedával, sourozence neměla a o pravém otci jsme neměli žádné

informace.

8. Jaké symptomy j ste zpozoroval/a?

Opravdu zvláštní musím říct. Holčička měla neskutečně velké výkyvy nálad a projevů.

Byly dny, kdy byla naprosto bezproblémová. Později však začalo přibývat dní, kdy

měla problém s jakýmkoli kontaktem, ať se jednalo o spolužáky, nebo o nás jako

učitelky. Nechtěla se před dětmi převlékat a nechtěla po obědě spát v postýlce.

Obě nás s kolegyní zarazily dívčiny vědomosti při probírání tématu Naše tělo. Dívka

se neustále zaobírala pohlavními orgány a několikrát zmínila něco ve smyslu „jako

tatínek", nebo „to má tatínek". Bylo to neobvyklé.

Čím dál více se holčička zavírala do sebe, ve školce ji nic nebavilo, s nikým se nechtěla

bavit. Byla hodně úzkostlivá a často se pomočovala, právě v situacích, kdy mělo dojít

k odpočinku a ležení na lehátku.

9. Jak j ste psychicky zvládal/a tuto situaci?

Musím říct, že velice těžko. Člověk si začne uvědomovat, co je kolem nás za lidi

a hnusí se mu celý svět.

10. Ovlivnila zkušenost se syndromem C A N Váš osobní život?

Dá se říct, že ano. Jelikož jsem v té době neměla vlastní děti, začala jsem hodně

pochybovat o tom, zda je vlastně chci a dokážu ochránit před takovými lidmi. Hnusila

se mi představa, že tohle někdy zažijí moje děti a opravdu mi z toho nebylo dobře.

11. Jaké jste pociťoval/a emoce v průběhu řešení problému?

V první řadě nenávist a v druhé zoufalství. Hodnějsem se i bála, aby se případ dořešil

a otec dívky se nezalekl a nezjistil, že případ řešíme. Byl by podle mě schopný dívku

někam unést nebo přestat dávat do školky. Nakonec ale i pocit štětští, že jsme dokázaly

případ vyřešit, odhalit a alespoň trochu holčičce pomoct, i když si myslím, že taková

situace ovlivní dítě na celý život.

12. Nosil/a jste si případ takzvaně „domů", nebo jste dokázal/a práci oddělit od

osobního života?

Snažila jsem se, ale nešlo to. Jsem hodně citlivý člověk a neustále mě nutilo nad

případem přemýšlet. Ze začátku jsme se bála, jestli děláme správně, zda někoho

neobviníme bezdůvodně. Později jsme se musela hodně přemáhat, abych dokázala

s otčímem dívky komunikovat.

13. Začal/a jste po incidentu více pozorovat jakékoliv případné varovné signály nebo

symptomy týrání?

Rozhodně ano. S kolegyněmi v práci jsme případ hodně řešily na poradách, účastnily

jsme se školení a vytvořily si i metodiku právě k tomuto případu. Do školky jsme si

pozvaly i psycholožku, která nějaký čas vedla rozhovory s dětma a předcházela dalším

problémům.

14. Co byste nyní poradil/a ze své pozice ostatním pedagogům, kteří by se mohli

setkat s obdobnou situací?

Nebát se. Já si ze začátku pořád namlouvala, že obviním nevinného člověka a že to

jsou určitě jenom moje nějaké zvláštní myšlenky. Ale to vůbec nebyla pravda. Při

jakémkoli podezření na problémy v rodině, které mohou ublížit dítěti určitě jednejte.

Nemusí jít o týrání, ale i o zanedbávání dítěte, jeho špatný psychický stav. Pokud

nezasáhnou rodiče jsme my jako pedagogové MS ti, co přichází do kontaktu s dítětem

a někdy je vidíme a známe více než samotní rodiče.