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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 49 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná diplomová práce se věnuje zkušeností pedagogů se syndromem CAN. Informace jsou přehledně
uspořádány a řádně odcitovány. Ocenila bych uvedení většího množství realizovaných výzkumů na dané téma.
Kladně hodnotím množství zdrojů, ze kterých autorka čerpala a také kapitolu 5 Legislativa a postup při
podezření na syndrom CAN, která je velmi informačně přínosná.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka dobře formulovala výzkumné otázky a zvolila vhodné metody vzhledem k cílům práce. Vlastní výzkum je
kvalitně zpracován. Výtěžnost dat odpovídá úrovni diplomové práce. Oceňuji porovnávání odpovědí
respondentů se zkušenostmi se syndromem CAN s těmi, které zkušenosti nemají, snahu podívat se na
problematiku z více pohledů formou dotazníkového šetření a rozhovory, zpracování odpovědí z rozhovorů,
diskuzi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je na velmi vysoké úrovni. Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 06. 2023